
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ ТОМСКИЙ РАЙОН
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ
КАЛТАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования
правовых актов органов местного самоуправления Калтайского сельского поселения 

и иной официальной информации

Издается с «20 » октября 2005 г.

с. Калтай  № 118                                10 декабря 2019 года

Томская область Томский район
Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»

Администрация Калтайского сельского поселения
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   02 декабря 2019 года                                                            №  240
с.Калтай

О  внесении  изменений  в  постановления
Администрации Калтайского сельского поселения об
утверждении  Административных  регламентов
предоставления муниципальных услуг 

Руководствуясь Федеральными законами от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24 ноября
1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», от 18 июля
2019 года №184-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О социальной защите
инвалидов в Российской Федерации», в целях приведения муниципальной правовой базы в
соответствие действующему законодательству,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Внести  изменения  в  постановления  Администрации  Калтайского  сельского
поселения,  которыми  утверждены  административные  регламенты  предоставления
муниципальных услуг, в соответствие с требованиями действующего законодательства.

2.  В связи с вступлением в силу с 01.07.2019 части 8 статьи 5.1. Федерального закона
от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»
внести в Административные регламенты, утвержденные постановлениями: 
1) от 26.02.2015 года №29 «Об утверждении Административного регламента предоставления
муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления земельного участка»
пункт 32-1,
2) от 27.02.2015 года №32 «Об утверждении Административного регламента предоставления
муниципальной  услуги  «Предоставление  гражданам  земельных  участков  для
индивидуального  жилищного  строительства,  ведения  личного  подсобного  хозяйства  в
границах населенного пункта,  садоводства,  дачного хозяйства,  гражданам и крестьянским
(фермерским)  хозяйствам  для  осуществления  крестьянским  (фермерским)  хозяйством  его
Тираж 3 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 1



деятельности без проведения торгов» пункт 32-1,
3) от 27.02.2015 года №33 «Об утверждении Административного регламента предоставления
муниципальной  услуги  «Предоставление  земельных  участков  в  собственность,  аренду,
постоянное  (бессрочное)  пользование,  безвозмездное  пользование  земельного  участка  без
проведения торгов» пункт 32-1,
4) от 27.02.2015 года №34 «Об утверждении Административного регламента предоставления
муниципальной  услуги  «Рассмотрение  заявления  о  проведении  аукциона  по  продаже
земельного участка или аукциона на право заключения договора аренды земельного участка»
пункт 32-1,
5) от 27.02.2015 года №35 «Об утверждении Административного регламента предоставления
муниципальной  услуги  «Утверждение  схемы  расположения  земельного  участка  для
проведения  аукциона  по продаже земельного участка  или  аукциона  на  право заключения
договора аренды земельного участка» пункт 32-1,
6) от 30.04.2015 года №88 «Об утверждении Административного регламента предоставления
муниципальной  услуги  «Заключение  соглашения  о  перераспределении  земель  и  (или)
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков,
находящихся в частной собственности» пункт 32-1,
7)  от  30.04.2015  года  №89  «Об  утверждении  Административного  регламента  по
предоставлению  муниципальной  услуги  «Рассмотрение  заявления  о  перераспределении
земель  и  (или)  земельных  участков,  находящихся  в  муниципальной  собственности,  и
земельных участков, находящихся в частной собственности» пункт 32-1,
8)  от  29.12.2014  года  №310  «Об  утверждении  Административного  регламента
предоставления  муниципальной  услуги  «Выдача  градостроительного  плана  земельного
участка» пункт 32-1,
9)  от  22.10.2018  года  №154  «Об  утверждении  Административного  регламента
предоставления  муниципальной услуги «Выдача уведомлений о соответствии указанных в
уведомлении  о  планируемом  строительстве  или  реконструкции  объекта  индивидуального
жилищного  строительства  или  садового  дома  параметров  объекта  индивидуального
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости
размещения  объекта  индивидуального  жилищного  строительства  или  садового  дома  на
земельном  участке  и  уведомлений  о  соответствии  построенных или  реконструированных
объекта  индивидуального  жилищного  строительства  или  садового  дома  требованиям
законодательства  о  градостроительной  деятельности  на  территории  муниципального
образования «Калтайское сельское поселение» пункт 32-1,
10)  от  15.07.2013  года  №144  «Об  утверждении  Административного  регламента  по
предоставлению  муниципальной  услуги  «Постановка  граждан  на  учет  в  качестве
нуждающихся в жилых помещениях» подпункт 20 пункта 10,
11)  от  16.09.2015  года  №194  «Об  утверждении  Административного  регламента  по
предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений на подрезку, вырубку (снос),
посадку  зеленых  насаждений  на  территории  муниципального  образования  «Калтайское
сельское поселение» подпункт 12.3. пункта 12,
12)  от  16.09.2013  года  №195  «Об  утверждении  Административного  регламента
предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений граждан и включение их в список
нуждающихся в древесине для собственных нужд» подпункт 10.7. пункта 10,
13)  от  01.10.2013  года  №200  «Об  утверждении  Административного  регламента
предоставления  муниципальной  услуги  «Прием  заявлений,  документов  и  заключение,
изменение,  прекращение  договоров  социального  найма  (найма)  жилых  помещений
муниципального жилищного фонда» подпункт 12.8. пункта 12, 
14)  от 03.12.2013 года №247 «Об утверждении административного регламента предоставления
муниципальной  услуги  «Выдача  документов  (выписки  из  похозяйственной  книги,  копии
финансового лицевого счета,  справок о  составе  семьи,  об  иждивении,  с  места жительства,  о
наличии подсобного хозяйства, о наличии в собственности жилого дома, земельного участка  и
иных документов)» подпункт 12 пункта 12, 
15)  от  30.12.2013  года  №270  «Об  утверждении  административного  регламента

Тираж 3 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 2



предоставления  муниципальной  услуги  «Выдача  решения  о  предоставлении  гражданам
жилого помещения муниципального специализированного жилищного фонда» пункт 19-1, 
16)  от  30.09.2015  года  №192  «Об  утверждении  административного  регламента
предоставления  муниципальной  услуги  «Прием  заявлений,  документов  и  заключение
(расторжение)  договоров  на  передачу  в  собственность  граждан  жилых  помещений
муниципального жилищного фонда» пункт 9.8., 
17)  от  27.04.2016  года  №83  «Об  утверждении  Административного  регламента  по
предоставлению  муниципальной  услуги  «Признание  помещения  жилым  помещением,
жилого помещения непригодным для проживания и  многоквартирного дома аварийным и
подлежащим сносу или реконструкции» подпункт 9 пункта 2.6., 
18)  от 27.04.2016 года №84 «Об утверждении Административного регламента предоставления
муниципальной  услуги  «Выдача  разрешений  о  переводе  или  об  отказе  в  переводе  жилого
помещения в нежилое или нежилого помещения в жилое помещение» пункт 39-1, 
19)  от  04.04.2018  года  №42  «Об  утверждении  Административного  регламента  по
предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений на строительство, реконструкцию
и ввода в эксплуатацию объектов капитального строительства» пункт 2.6.5., 
20)  от  30.04.2015  года  №87  «Об  утверждении  Административного  регламента  по
предоставлению муниципальной услуги «Присвоение, изменение и аннулирование адресов
на территории «Калтайского сельского поселения» пункт 32-1,
21)  от 17.10.2018 года №149 «Об утверждении Административного регламента  предоставления
муниципальной услуги «Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров
разрешенного  строительства,  реконструкции  объектов  капитального  строительства  на
территории Калтайского сельского поселения» пункт 32-1,
22)  от  17.10.2018  года  №150  «Об  утверждении  Административного  регламента
предоставления  муниципальной  услуги  «Предоставление  разрешения  на  условно
разрешенный  вид  использования  земельного  участка  или  объекта  капитального
строительства на территории Калтайского сельского поселения» пункт 32-1,

изложив его в следующей редакции:
«Предоставление муниципальных услуг инвалидам осуществляется на основании сведений об
инвалидности,  содержащихся  в  федеральном реестре  инвалидов,  а  в  случае  отсутствия
соответствующих сведений в федеральном реестре инвалидов на основании представленных
заявителем документов».

3.  В связи с принятием в новой редакции части 9 статьи 15 Федерального закона от 24
ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»: 

пункт 44 приложения к постановлению
1) от 26.02.2015 года №29 «Об утверждении Административного регламента предоставления
муниципальной  услуги  «Предварительное  согласование  предоставления  земельного
участка»,
2) от 27.02.2015 года №32 «Об утверждении Административного регламента предоставления
муниципальной  услуги  «Предоставление  гражданам  земельных  участков  для
индивидуального  жилищного  строительства,  ведения  личного  подсобного  хозяйства  в
границах населенного пункта,  садоводства,  дачного хозяйства,  гражданам и крестьянским
(фермерским)  хозяйствам  для  осуществления  крестьянским  (фермерским)  хозяйством  его
деятельности без проведения торгов»,
3) от 27.02.2015 года №33 «Об утверждении Административного регламента предоставления
муниципальной  услуги  «Предоставление  земельных  участков  в  собственность,  аренду,
постоянное  (бессрочное)  пользование,  безвозмездное  пользование  земельного  участка  без
проведения торгов»,
4) от 27.02.2015 года №34 «Об утверждении Административного регламента предоставления
муниципальной  услуги  «Рассмотрение  заявления  о  проведении  аукциона  по  продаже
земельного участка или аукциона на право заключения договора аренды земельного участка»,
5) от 27.02.2015 года №35 «Об утверждении Административного регламента предоставления
муниципальной  услуги  «Утверждение  схемы  расположения  земельного  участка  для
проведения  аукциона  по продаже земельного участка  или  аукциона  на  право заключения

Тираж 3 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 3



договора аренды земельного участка»,
6) от 30.04.2015 года №88 «Об утверждении Административного регламента предоставления
муниципальной  услуги  «Заключение  соглашения  о  перераспределении  земель  и  (или)
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков,
находящихся в частной собственности»,
7)  от  30.04.2015  года  №89  «Об  утверждении  Административного  регламента  по
предоставлению  муниципальной  услуги  «Рассмотрение  заявления  о  перераспределении
земель  и  (или)  земельных  участков,  находящихся  в  муниципальной  собственности,  и
земельных участков, находящихся в частной собственности»,
8)  от 29.12.2014 года №310 «Об утверждении  Административного регламента  предоставления
муниципальной услуги «Выдача градостроительного плана земельного участка»,
9)  от 22.10.2018 года №154 «Об утверждении Административного регламента предоставления
муниципальной  услуги  «Выдача  уведомлений  о  соответствии  указанных  в  уведомлении  о
планируемом  строительстве  или  реконструкции  объекта  индивидуального  жилищного
строительства  или  садового  дома  параметров  объекта  индивидуального  жилищного
строительства  или  садового  дома  установленным  параметрам  и  допустимости  размещения
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке и
уведомлений о соответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального
жилищного  строительства  или  садового  дома  требованиям  законодательства  о
градостроительной  деятельности  на  территории  муниципального  образования  «Калтайское
сельское поселение»,

пункт  51  приложения  к  постановлению  от  30.04.2015  года  №87  «Об  утверждении
Административного  регламента  по  предоставлению  муниципальной  услуги  «Присвоение,
изменение и аннулирование адресов на территории «Калтайского сельского поселения»,

третий абзац 
1)  пункта 20-1  приложения к постановлению от 15.07.2013 года №144 «Об утверждении
Административного  регламента  по  предоставлению  муниципальной  услуги  «Постановка
граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях»,
2)  пункта 22-1  приложения к постановлению от 16.09.2015 года №194 «Об утверждении
Административного  регламента  по  предоставлению  муниципальной  услуги  «Выдача
разрешений  на  подрезку,  вырубку  (снос),  посадку  зеленых  насаждений  на  территории
муниципального образования «Калтайское сельское поселение»,
3)  пункта  18-1  приложения  к  постановлению  от  16.09.2013  года  №195  «Об  утверждении
Административного  регламента  предоставления  муниципальной  услуги  «Прием  заявлений
граждан и включение их в список нуждающихся в древесине для собственных нужд»,
4)  пункта  23-1  приложения к  постановлению от 01.10.2013 года  №200 «Об утверждении
Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений,
документов и заключение, изменение, прекращение договоров социального найма (найма)
жилых помещений муниципального жилищного фонда», 
5)  пункта  21-1  приложения  к  постановлению  от  03.12.2013  года  №247  «Об  утверждении
административного  регламента  предоставления  муниципальной  услуги  «Выдача  документов
(выписки из похозяйственной книги,  копии финансового лицевого счета, справок о составе
семьи,  об иждивении,  с  места жительства,  о  наличии подсобного хозяйства, о  наличии в
собственности жилого дома, земельного участка и иных документов)», 
6)  пункта  23-1  приложения к  постановлению от 30.12.2013 года  №270 «Об утверждении
административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача решения о
предоставлении  гражданам  жилого  помещения  муниципального  специализированного
жилищного фонда», 
7)  пункта  16-1  приложения к  постановлению от 30.09.2015 года  №192 «Об утверждении
административного регламента предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений,
документов  и  заключение (расторжение)  договоров на  передачу в  собственность  граждан
жилых помещений муниципального жилищного фонда», 
8) пункта 2.17.3.  приложения к постановлению от 27.04.2016 года №83 «Об утверждении
Административного  регламента  по  предоставлению  муниципальной  услуги  «Признание

Тираж 3 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 4



помещения  жилым  помещением,  жилого  помещения  непригодным  для  проживания  и
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», 
9)  пункта  64-1  приложения  к  постановлению  от  27.04.2016  года  №84  «Об  утверждении
Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений
о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое или нежилого помещения
в жилое помещение», 
10)  пункта  2.14.  приложения к постановлению от 04.04.2018 года №42 «Об утверждении
Административного  регламента  по  предоставлению  муниципальной  услуги  «Выдача
разрешений  на  строительство,  реконструкцию  и  ввода  в  эксплуатацию  объектов
капитального строительства», 

пункт 43 приложения к постановлению 
1)  от  17.10.2018  года  №  149  «Об  утверждении  Административного  регламента
предоставления  муниципальной  услуги  «Предоставление  разрешения  на  отклонение  от
предельных  параметров  разрешенного  строительства,  реконструкции  объектов
капитального строительства на территории Калтайского сельского поселения»,
2)  от  17.10.2018  года  №150  «Об  утверждении  Административного  регламента
предоставления  муниципальной  услуги  «Предоставление  разрешения  на  условно
разрешенный  вид  использования  земельного  участка  или  объекта  капитального
строительства на территории Калтайского сельского поселения»

изложить в следующей редакции:
«На  всех  парковках  общего  пользования,  в  том  числе  около  объектов  социальной,

инженерной и транспортной инфраструктур (жилых, общественных и производственных
зданий,  строений  и  сооружений,  включая  те,  в  которых  расположены  физкультурно-
спортивные  организации,  организации  культуры  и  другие  организации),  мест  отдыха,
выделяется  не  менее  10  процентов  мест  (но  не  менее  одного  места)  для  бесплатной
парковки  транспортных  средств,  управляемых  инвалидами  I,  II  групп,  и  транспортных
средств,  перевозящих  таких  инвалидов  и  (или)  детей-инвалидов.  На  граждан  из  числа
инвалидов III группы распространяются нормы настоящей части в порядке, определяемом
Правительством Российской Федерации.  На указанных транспортных средствах должен
быть установлен опознавательный знак «Инвалид» и информация об этих транспортных
средствах должна быть внесена в федеральный реестр инвалидов.»

4.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  информационном  бюллетене  и
разместить  на  официальном  сайте  муниципального  образования  «Калтайское  сельское
поселение» в сети Интернет (http://www.kaltai.ru).

5.  Постановление вступает в силу со дня опубликования.
6.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Калтайского сельского поселения 
(Глава Администрации)                                                                       З.В. Мирошникова

Тираж 3 экз.,   ответственный за выпуск Совет Калтайского сельского поселения 5

http://www.kaltai.ru/

	Томская область Томский район
	Муниципальное образование «Калтайское сельское поселение»
	Администрация Калтайского сельского поселения

